
 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КОМСОМОЛЬСКИ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН 

 АДМИНИСТРАЦИЙĔ 

                      

                   ЙЫШẰНУ 

13.03.2023 ç. № 204 

Комсомольски ялĕ 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОМСОМОЛЬСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

      ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ           

               

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13.03.2023 г. № 204 

село Комсомольское 

 

Об утверждении Правил расходования 

средств резервного фонда администрации 

Комсомольского муниципального округа 

Чувашской Республики на оказание 

помощи лицам, пострадавшим вследствие 

пожара и других стихийных бедствий 

 

 

Руководствуясь ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

администрация Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики   

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые Правила расходования средств резервного фонда 

администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики 

на оказание помощи лицам, пострадавшим вследствие пожара и других стихийных 

бедствий. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

финансовый отдел администрации Комсомольского муниципального округа 

Чувашской Республики. 

3. Признать утратившими силу: 

постановление администрации Комсомольского района Чувашской 

Республики от 29 августа 2014 г. № 414 «Об утверждении Правил расходования 

средств резервного фонда администрации Комсомольского района на оказание 

помощи лицам, пострадавшим вследствие пожара и других стихийных бедствий»; 

постановление администрации Комсомольского района Чувашской 

Республики от 28 марта 2018 г. № 137 «О внесении изменений в постановление 

администрации Комсомольского района Чувашской Республики от 29 августа 2014 

года № 414 «Об утверждении Правил расходования средств резервного фонда 

администрации Комсомольского района на оказание помощи лицам, пострадавшим 

вследствие пожара и других стихийных бедствий». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Комсомольского 

http://internet.garant.ru/document/redirect/22712198/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/22712198/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/22712198/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/22712198/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/22712198/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/22712198/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/81
http://internet.garant.ru/document/redirect/403487355/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403487355/0


муниципального округа Чувашской Республики» и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 
 

 

Глава Комсомольского муниципального  

округа Чувашской Республики 

 

А.Н. Осипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Комсомольского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от 13.03. 2023 г. № 204 

 

Правила 

расходования средств резервного фонда администрации Комсомольского 

муниципального округа Чувашской Республики на оказание помощи лицам, 

пострадавшим вследствие пожара и других стихийных бедствий 

 

1. Настоящие Правила разработаны в соответствии со ст. 81 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

Законом Чувашской Республики «О защите населения и территорий Чувашской 

Республики от чрезвычайных ситуаций и техногенного характера» и 

регламентируют порядок определения размера средств, выплачиваемых в качестве 

материальной помощи лицам, имуществу которых причинен ущерб вследствие 

пожара, наводнения, урагана и других стихийных бедствий (далее - стихийные 

бедствия), предусмотренных пунктом 3 Положения о порядке расходования 

средств резервного фонда администрации Комсомольского муниципального округа 

Чувашской Республики, утвержденного постановлением администрации 

Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики № 203 от 

13.03.2023 г.  

2. Финансирование расходов на предоставление материальной помощи 

осуществляется за счет средств местного бюджета Комсомольского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

3. Материальная помощь выплачивается пострадавшим гражданам, 

зарегистрированным и проживающим на территории Комсомольского 

муниципального округа Чувашской Республики на основании распоряжения 

администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики. 

4. Для оказания материальной помощи гражданам, чье имущество 

пострадало или было уничтожено вследствие возникновения стихийного бедствия, 

граждане вместе с заявлением на имя главы Комсомольского муниципального 

округа Чувашской Республики предоставляют следующие обосновывающие 

документы: 

1) копия документа, удостоверяющего личность; 

2) копия страхового номера индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 

3) справка ОНД Комсомольского муниципального округа УНД ГУ МЧС 

России по ЧР, подтверждающая факт причинения ущерба вследствие возникшего 

стихийного бедствия; 

4) выписка из похозяйственной книги; 

5) справка страхового органа о размере выплаченного страхового 

возмещения (в случае, если имущество было застраховано); 

6) иные документы, имеющие отношение к рассматриваемому факту 

возникновения стихийного бедствия и предоставляемые по инициативе 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/81
http://internet.garant.ru/document/redirect/10107960/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17503151/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17560162/13
http://internet.garant.ru/document/redirect/17560162/0


обращающихся за материальной помощью граждан (акты, справки, экспертизы и 

другие). 

Обработка персональных данных граждан осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» 

и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

определяющими случаи и особенности обработки персональных данных. В 

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» граждане дают согласие на обработку своих персональных 

данных по форме согласно приложению к настоящим Правилам. 

5. Максимальный размер материальной помощи составляет 30 000 (тридцать 

тысяч) рублей: 

- при частично утраченном, либо поврежденном имуществе размер выплаты 

составит 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей; 

- при полном уничтожение имущества размер выплаты составит 30 000 

(тридцать тысяч) рублей. 

6. Администрация Комсомольского муниципального округа Чувашской 

Республики обеспечивает размещение информации о предоставляемой помощи 

лицам, пострадавшим вследствие пожара и других стихийных бедствий, 

посредством использования Единой государственной информационной системы 

социального обеспечения (далее - ЕГИССО) в порядке и объеме, установленных 

Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, 

установленными оператором ЕГИССО. 

Размещенная информация о мерах социальной поддержки, указанных в 

абзаце первом настоящего пункта, может быть получена посредством 

использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленных Правительством 

Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными 

оператором ЕГИССО. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0


Приложение 

к Правилам расходования средств 

резервного фонда администрации Комсомольского 

 муниципального округа Чувашской Республик 

 на оказание помощи лицам,  

пострадавшим вследствие пожара и 

 других стихийных бедствий 
 
                            Главе Комсомольского муниципального округа 

                                Чувашской Республики 

                              _______________________________________ 

                      (фамилия, имя, отчество (последнее - 

                                                 при наличии)                                                                                                                                                

гр.________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее - 

                                        при наличии) гражданина) 

                                ___________________________________, 

                                проживающий(ая) по адресу 

_______________ 

                                                                                             _______________________________ 

 
                

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 
Я, 

_____________________________________________________________________, 

           (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

проживающий(ая) по адресу: 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________, 

 (серия, номер документа, удостоверяющего личность, кем и когда выдан) 

в  соответствии  с  Федеральным   законом   «О   персональных  данных»  

в целях  оказания  помощи  лицам,  пострадавшим  вследствие пожара и 

других стихийных    бедствий   в  соответствии  с  постановлением  

администрации Комсомольского  муниципального округа Чувашской 

Республики от __.__.2023 г. № ___ «Об утверждении  Положения  о  

порядке  расходования средств резервного фонда администрации    

Комсомольского    муниципального округа Чувашской Республики» даю   

свое  согласие  главе  Комсомольского  муниципального округа Чувашской 

Республики в соответствии со    статьей    9    Федерального  закона  

«О  персональных  данных»  на автоматизированную,  а  также  без  

использования  средств  автоматизации обработку  моих  персональных  

данных,  а  именно на совершение действий, предусмотренных  пунктом  3  

статьи 3 Федерального закона «О персональных данных», со    

сведениями, представленными мной  в  администрацию Комсомольского  

муниципального округа  Чувашской  Республики,  а  также на внесение 

моих персональных  данных  в  Единую  государственную  информационную  

систему социального  обеспечения  (ЕГИССО),  с соблюдением мер, 

обеспечивающих их защиту от несанкционированного доступа. 

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения соответствующей 

информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17560162/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/9
http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/303
http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/303


____________________ __________________________ ____ __________ 20_ г. 

       (подпись)         (фамилия и инициалы) 

__________________________ __________________________________________ 

(подпись лица, принявшего       (фамилия, имя, отчество (последнее 

 согласие на обработку                - при наличии, должность) 

  персональных данных) 

 
Дата _____________________ 

 

 


